(1) Cf. Dl. 4.6.6., 4.7.1.

(2) Dl. 4.24.5.

(3) For Lactantius' description of Christ as Doctor Iustitiae cp Dl. 4.13.1, 4.25.2, (4.24.19. magister iustitiae) (4.24.10. praeceptor iustitiae). For Doctor virtutis cp Dl. 4.24.12, 4.16.4. This approach deliberately echoes Seneca, cf H.J. Kunick. Der lateinische begriff "patientia" bei Laktanz Diss. Freiburg. 1955 pp.115-117, 202-204. See also V. Loi. Cristologia e soteriologia pp. 261-263.

The verse continues: 'at id omnino fieri non potest, nisi mortale sibi corpus adsumat', and the argument is fully developed so that the whole meaning of the assumption of flesh is explained on magisterial terms: 'uides ergo quanto perfectior sit mortalis doctor, quia dux esse mortali potest, quam immortalis, quia patientiam docere non potest qui subiectus passionibus non est. nec hoc tamen eo pertinet ut hominem deo praeferam, sed ut ostendam neque hominem perfecta doctrina esse posse, nisi sit idem deus, ut auctoritate caelesti necessitatem parendi hominibus inponat, neque deum, nisi mortali corpore induatur, ut praecepta sua factis adimplendo ceteros parendi necessitate constringat. liquido igitur apparet eum qui uitae dux et iustitiae sit magister corporalem esse oportere nec aliter fieri posse ut sit illius plena et perfecta doctrina habeatque radicem ac fundamentum stabilisque apud homines ac fixa permaneat, ipsum autem subire carnis et corporis inbecillitatem uirtutemque in se recipere cuius doctor est, ut eam simul et uerbis doceat et factis, item subiectum esse morti et passionibus cunctis, quoniam et in passione toleranda et in morte subeunda uirtutis officia uersantur. quae omnia ut dixi consummatus doctor perferre debet ut doceat posse perferri.'⁽¹⁾

(1) Dl. 4.24. 17-19.

The argument derived from this christology of paideia is an apologetic address of extreme subtlety since it explains the scandal of the Passion in terms that would convince the pagan literati, implying that it occurred in the Socratic manner - as a consequence of the pedagogue's fidelity to his own teaching even to the point of death.⁽¹⁾ The same argument is extended to serve as a demonstration of the necessity of a historical appearance of God⁽²⁾ and, as has been already noted, it demonstrates that he who is incarnated as a teacher of wisdom must of necessity be divine;⁽³⁾ the power of deity commanding man's obedience, and the weakness of the human nature providing an example of virtue.⁽⁴⁾

- (1) D1. 4.24.7 D1. 4.26.27 'sed cum in omnibus uitae officiis iustitiae specimen praebuisset, ut doloris quoque patientiam mortisque contemptum, quibus perfecta et consummata fit uirtus, traderet homini, uenit in manus impiae nationis,' cp. Cicero. Tusc. II. 18.43. 'apellata est enim ex viro uirtus; uiri autem propria maxime est fortitudo, cuius munera duo sunt maxima, mortis dolorisque contemptio.'
- (2) 4.24.6a: 'nam si ueniat ad homines ut deus, ut omittam quod mortales oculi claritatem maiestatis eius conspicere ac sustinere non possunt, ipse certe deus uirtutem docere non poterit, quia expers corporis non faciet quae docebit ac per hoc doctrina eius perfecta non erit.' Lactantius approaches the incarnation as something that is a particular stumbling-block for the pagan literati (cf. D1. 4. 22-3-5)
- (3) D1. 4.24.18 'nec hoc tamen eo pertinet ut hominem deo praeferam, sed ut ostendam neque hominem perfecta doctrina esse posse, nisi sit idem deus, ut auctoritate caelesti necessitatem parendi hominibus inponat, neque deum, nisi mortali corpore induatur, ut praecepta sua factis adimplendo ceteros parendi necessitate constringat.'
- (4) (cf. D1. 4.24.16-17a) also 4.26.26: 'is igitur corporatus est et veste carnis indutus, ut homini, ad quem docendum uenerat, uirtutis et exempla et incitamenta praeberet.' The systematic link between the conceptions of Christ as the teacher who assumes flesh to empathise with his disciples, and Christ's priestly role, is provided for Lactantius by Hebrews. cp. 2.18 on Christ's priestly role: ἐν ᾧ γὰρ πέπονθεν αὐτὸς περρασθεῖς, δύναται τοῖς περρασμένοις βοηθῆσαι.